Rua Santa Luzia, 685 – 10º andar
Castelo – Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20030-041

AVISO DE CANDIDATURAS
Processo Eleitoral 2026 –

AGO (Assembleia Geral Extraordinária) - APOSVALE

O Presidente do Conselho de Representantes da APOSVALE, no uso de suas atribuições
estatutárias e em atendimento especialmente ao art. 26 do Estatuto Social, comunica
aos associados que, no âmbito do Processo Eleitoral 2026, foi devidamente inscrita 01
(uma) chapa para concorrer aos cargos eletivos de gestão administrativa da APOSVALE,
conforme previsto no edital de convocação da Assembleia Geral Extraordinária (AGO),
publicado no dia 08 de dezembro de 2025, com a seguinte composição:

Membros Candidatos à Diretoria Executiva

- Nomes

Matricula

Aposvale

Diretor Presidente Sebastião da Costa Deiró 11371

Diretora Administrativa Regina Maria Pinto Coelho 10397

Diretora Financeira Angela Maria Gonçalves 11148

Diretor Itabira Gerson Zeferino Gomes 5612

Diretor Vitória Osmar Marcondes 9368

Diretor Belo Horizonte Ailton Evangelista de Araújo 3072

Diretor Governador Valadares Linoresberg José Pereira da Silva 1659

Membros candidatos à Suplência Diretoria

- Nomes

Matrícula

Aposvale

Rio de Janeiro

Claudio Rebulla 4273

Luiza Beatriz Barrientos Provenzano

de Alencar 14742

Suplente Itabira Maria Aparecida Braz Costa 10997

Suplente Vitória Marco Antônio Neves 15340

Suplente Belo Horizonte Maria Maneide de Assis dos Reis 1852

Suplente Governador Valadares Neusa Dias Rodrigues Alves 9063

Rua Santa Luzia, 685 – 10º andar
Castelo – Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20030-041

Membros Candidatos Conselho de Representantes

- Nomes

Matrícula

Aposvale

Rio de Janeiro Maria Helena Dias Gomes Tauhata 12035

Itabira
José Ailton Lima 11027

Marlene Rogeria Zeferino 14643

Vitória
Marcos Antônio Rosa 8144

Elito Pedro Ramos 4846

Belo Horizonte João Batista Bicalho 6239

Governador Valadares José Carlos do Patrocinio 15183

Membros Candidatos à Suplência Conselho de Representantes

- Nomes

Matrícula

Aposvale

Rio de Janeiro Xavier Abdon de Sousa 15197

Itabira
Claudio Rocha 13169

José Antônio Pinto Fernandes 1112

Vitória
Ronaldo Barbosa Baracho 10302

Hedy do Carmo 5620

Belo Horizonte Carlos Antônio da Cruz 14995

Governador Valadares Ademir José Gois 12789

Rua Santa Luzia, 685 – 10º andar
Castelo – Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20030-041

Candidatos ao Conselho Fiscal

Efetivo

Nomes

Matrícula

Aposvale

Carlos Antônio da Silva Zego 12716

Paulo Antônio da Silva 1410

Adauto de Oliveira Carvalho  11032

Candidatos à Suplência

Conselho Fiscal

Nomes

Matrícula

Aposvale

Albenir dos Santos Casqueiro 3176

Jairo Soares de Magalhães 11054

Idelson Pedrosa 5827

O prazo para impugnação dos candidatos inscritos, conforme estabelecido no Edital,
será no período de 05 a 09 de janeiro de 2026, das 8h às 16h.

O pedido de impugnação deverá ser apresentado: por escrito, de forma presencial, na
Sede da APOSVALE ou nas Unidades Regionais, observando-se rigorosamente os
procedimentos e requisitos estabelecidos no art. 26 do Estatuto Social.

Este comunicado tem por finalidade assegurar a transparência, a publicidade dos atos
do processo eleitoral e o pleno exercício do direito de participação dos associados, nos
termos da legislação interna da Entidade.

Nada mais havendo a informar, registra-se e divulga-se o presente relatório para os
devidos fins.

Rio de Janeiro, 22 de dezembro de 2025.

João Batista Bicalho
Presidente do Conselho de Representantes